
 

REGIONE PIEMONTE BU52S1 24/12/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 30 novembre 2020, n. 3208 
Convenzione per il comodato gratuito per ospitalità di ponti radio per la Protezione Civile tra 
Regione Piemonte e Unione Montana del Pinerolese - località ROCCA BERA in Comune di 
Torre Pellice (TO). Impegno di spesa di euro 200,00 sul cap.136446/2020 
 

 

ATTO DD 3208/A1821A/2020 DEL 30/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Convenzione per il comodato gratuito per ospitalità di ponti radio per la Protezione 
Civile tra Regione Piemonte e Unione Montana del Pinerolese – località ROCCA 
BERA in Comune di Torre Pellice (TO). Impegno di spesa di euro 200,00 sul 
cap.136446/2020 
 

 
Premesso che: 
 
il Dlgs 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile” attribuisce specifiche competenze alle 
Regioni e Province Autonome, nell’esercizio delle rispettive potestà legislative ed amministrative, 
per l’organizzazione dei sistemi di protezione nell’ambito dei rispettivi territori; 
 
l’art. 11, comma 1 lett. h), del suddetto Decreto dispone, in particolare, che le Regioni e Prov. 
Autonome provvedano alla preparazione, gestione ed attivazione della Colonna Mobile regionale; 
 
il decreto legislativo 31/03/1998, n.112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della Legge 15/03/1997, n.59" 
assegna ulteriori competenze in capo alle Regioni ed agli Enti locali; 
 
l’articolo 70, lettera h), della legge regionale 26/04/2000, n. 44 “Disposizioni normative per 
l'attuazione del decreto legislativo 31/03/1998, n.112” attribuisce alla Regione la costituzione con 
gli enti locali di un patrimonio di risorse da utilizzare nelle emergenze anche attraverso la 
stipulazione di protocolli, convenzioni con soggetti pubblici e privati; 
 
con la legge regionale 26/04/2000, n.44 “Disposizioni normative per l'attuazione del decreto 
legislativo 31/03/1998, n.112” vengono definite le funzioni della regione nell’ ambito della 
protezione civile; 
 
la legge regionale n.7/2003, in cui sono state definite ulteriormente le competenze della Regione 



 

Piemonte, relativamente ai compiti di Protezione civile, specifica che: 
 
• il sistema di protezione civile regionale deve garantire a tutti i livelli la realizzazione e il 

funzionamento efficiente ed efficace del sistema informativo ad alta affidabilità e sicurezza e del 
sistema di telecomunicazioni fra componenti, unificato e standardizzato (art. 5, co. 1, lett. d, e); 

 
• l'attività di soccorso, diretta ad assicurare alle popolazioni colpite dagli eventi ogni forma di 

prima assistenza, comprende la gestione o il concorso nell'emergenza, l'attivazione delle 
procedure di allertamento, l'attivazione delle procedure predisposte per i diversi scenari di rischio 
(art. 8, co. 1, lett. a, c, d); 

 
con D.G.R. n. 18-611 del 1.8.2005 la Regione Piemonte ha approvato il progetto di realizzazione e 
gestione di un sistema radiomobile isofrequenziale denominato “Emercom.Net-Piemonte” per le 
attività di protezione civile degli enti pubblici e del volontariato regionale e ha avviato le procedure 
ad evidenza pubblica per l’individuazione del contraente; 
 
la rete è stata consegnata alla Regione Piemonte nel mese di dicembre 2009 ed è entrata in esercizio 
nel 2010 a seguito del collaudo e dell’approvazione, con DD n.2624 del 08/10/2010, della 
“regolamentazione rete radio Emercom.Net-Piemonte, canale istituzionale”; 
 
Dato atto che: 
 
con deliberazione D.G.R. 49-5103 del 18/12/2012 la Regione Piemonte ha riconosciuto il carattere 
strategico, per il sistema regionale di protezione civile, della rete radio Emercom.Net, risultando la 
stessa uno strumento imprescindibile per migliorare, in caso di eventi di protezione civile, il 
coordinamento delle sue componenti, il supporto alle proprie risorse operative e la sicurezza degli 
operatori sul territorio, e disposto di perseguire l’obiettivo del mantenimento in esercizio della rete, 
ad un livello adeguato alle necessità del sistema regionale di protezione civile, demandando a 
successivo atto la definizione delle risorse destinate a tale scopo; 
 
Emercom.Net si basa su una infrastruttura costituita da una serie di apparati di rete, la cui 
disposizione è stata progettata in modo da ottimizzare le prestazioni di radiocopertura secondo le 
caratteristiche orografiche del territorio piemontese; 
 
le apparecchiature che compongono la suddetta infrastruttura sono collocate in appositi siti 
adeguatamente attrezzati, che in gran parte dei casi prevedono specifici contratti di ospitalità a 
carattere oneroso. 
 
Rilevato che: 
 
tra i servizi essenziali da garantire ai fini del mantenimento in esercizio della rete ad un livello 
adeguato alle necessità del sistema regionale di protezione civile rientra la gestione delle 
infrastrutture di telecomunicazioni, appoggiata a siti attrezzati di proprietà di terzi, per i quali è 
necessario garantire la copertura degli oneri di ospitalità. 
 
Considerato che: 
 
uno dei diffusori costituenti la sotto-rete di Torino è collocato presso il sito di Rocca Bera nel 
comune di Torre Pellice nella postazione di proprietà dell’Unione Montana del Pinerolese da subito 
individuato come ottimale in funzione del servizio garantito; 
 



 

tale postazione, costituita da traliccio metallico e un prefabbricato destinato al ricovero degli 
apparati, è situata in terreno catastalmente censito al C.T. foglio 25 mappale n. 243. 
 
Visto che: 
 
la Regione Piemonte - Settore Protezione Civile e Sistema A.I.B. con nota prot. 55669 del 
29.10.2014, per migliorare la copertura radioelettrica, ha chiesto l’autorizzazione ad installare nel 
costruendo traliccio le antenne del proprio sistema radio di protezione civile (sistema 
Emercom.Net); 
 
con nota prot. 9499 del 26.02.2019 la Unione Montana del Pinerolese ha comunicato il fine lavori 
del nuovo traliccio e richiesto lo spostamento, su tale infrastruttura, delle antenne della rete radio 
Emercom.Net; 
 
tale spostamento è privo di ulteriori oneri a carico della Regione Piemonte, in quanto le attività sono 
già comprese nel contratto in essere di assistenza e manutenzione della rete radio. 
 
Risulta, pertanto, necessario procedere all’approvazione dell’allegato schema di Convenzione per il 
comodato gratuito per ospitalità di ponti radio per la Protezione Civile tra Regione Piemonte e 
Unione Montana del Pinerolese. 
 
Risulta altresì necessario impegnare la somma di € 200,00 sul capitolo 136446/2020 a favore 
dell’Agenzia delle Entrate di Torino – Ufficio Locale Torino 1 (cod.ben.138890) per le spese di 
registrazione ad imposta fissa della convenzione di cui sopra la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 
Preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 136446 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020. 
 
Preso atto che con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione Civile, 
Ing. Gabriella Giunta, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, Arch. Salvatore 
Martino Femia, ad effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa 
responsabile, ai codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del 
bilancio regionale e relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione territoriale, inseriti 
nella Missione 19, programma 19.02. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016. 
 
Verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di approvare l’allegato schema di Convenzione per il comodato gratuito per l’ospitalità di ponti 
radio per la Protezione Civile tra Regione Piemonte e Unione Montana del Pinerolese, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di individuare la decorrenza della convenzione a partire dalla data di sottoscrizione della stessa da 
parte dell’Unione Montana del Pinerolese; 
 
di impegnare la somma di € 200,00 sul capitolo 136446/2020 a favore dell’Agenzia delle Entrate di 
Torino – Ufficio Locale Torino 1 (cod.ben.138890) per le spese di registrazione ad imposta fissa 
della convenzione di cui sopra, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice 
A elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di disporne, ai sensi dell’art. 23 e 30 del Dlgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale amministrativo regionale entro 
30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo 
n.104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
i funzionari estensori: 
Paola Bernardelli 
Franco De Giglio 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



Allegato (omissis)




